feedis init cum paup., & seruolum in amicitiam adequans  
Domino, fugaram à parte, si adjudicatum, mortis sic definitum, ubi praeulit, & humilians, & illum exaltans: ( Tu, inquit, eris rex, & ego ero fecundus post te.) Si non vt dominum tibi, videbit praeire eum quem diligis, vel patrem facere eum tibi, non negligas. Non enim amicus recte colitur à quibus aequalitas non feratur: defer amico vt aequalis, nec te pudeat vt praevenias cum officio. amicitia enim nescit superbia, Fidelis quippe amicus medicamentum est vita.

**CAP. XXV.** H. c. e. reg. 22. et 27. Igitur lex in amicitia, vt ab amicis honesta peremus, & pro eis honesta faciamus, nec expectemus vt rogetur, cunctario tempore absit, studium temperali. ( Perde, inquit Salomon, pecuniam propter amicum.) Si enim pecunia perdet a te propter amicum, multo magis amici utilitatibus vel necessitatibus conferend. Si igitur es amico vt non impropere, non mercede expectes, non frontem obducas, non vulnus auras, non deponas oculos, sed ferens facie, hilari vulnus, fermose locundo intercede verba parentis: occurre benemontia, vt non rogatus videatis patrare quod petitis. Ingenius animus nihil magis erubescendum settimat, quam rogare. Cum igitur tibi cum amico tuo esse debet cor vnum & anima vna, iniuriosum est, si non sit & pecunia vna. Sie te sibi fusque impendane, vt qui dat, feruer hilariatim, qui accipit, non perdatur.

**CAP. XXVI.** Sunt in amicitia aliqua in quibus sibi adesse possunt amici. Primum vt solliciti sint pro iuuenient, orent pro iuuenient, erubescant alter pro altero, alter gaudet pro altero, alterius ter variables fortunæ calus & in varietate mutabilius, nihil utique à capientibus potius, benignius, fuisse ac honestius estimatur, quam veram amicitiam inuenire. Quod cessere diligimus, id videlicet etiam amicorum. Ea namque est vis amoris, vt oculi mentis offerat, quod ardenter mens desiderat. Occurrunt enim notæ tue, verbis tua melle condita. Occurrunt felicitas notiorum incunditas, quæ me mihi furantur & studio & labore in media namque lectione te lenio, in formis amplectore, in amplexibus te amito, & te & lenio cum sua fallacia decido. Medere ergo dehinc, medere absentia, diligenter te dilige, siquicunque remedium id nostrarum futuris, vt sciant quæ diligunt, me amate. Minus enim amor habet amoris, vbi sentiunt qui diligunt non amari. Amicorum enim est, inuenient sua negotia agnoscere, & suis oportunitatibus mutuam vicissitudinem impendere. Non est amicus qui amico non subveniat, nec etiam boni focus, qui socii aduerter parum lugent, alterius profectum non sum attinet. Quibus modis impendi potest, ergo pugillanitatem, fulciri infirmam, conlute tristem iratum fatigat: si oculos veratur amici, vt nihil quod inueniuntur sit agere, nihil quod delecteat loqui præsumat. Nam quicquid poterit, in amicis redundat.

**CAP. XXVII.** Quidquid suadendum est, ab amico facilis recipiatur, & facilis retineatur: cuius magna debet esse in suadendo authoritas, cum nec fides eius dubia, nec adulatio sit suspicita. Non solum arguidi sunt amici, sed si opus fuerit, obiurgandi. Obiurgandi est amicus, si veritatem almutetur, & obsequis atque blanditiis in crimen appellatur. Sed monito acerbitate, obiurgatio contumeliam carcat, ambrosius: Si quid vitii in ami-

## FINIS APPENDICIS

co comprehendens, corrige occule: si re non audierit, corrige palam.) Sunt enim bona correptiones, & plerumque meliores quæ tacita amicitia, & si laeti se paret amicus, ut tamen corrige. ( Tolerabiliora enim sunt amici vulnera quam adulantium oculata.) Debet amicus amico compati & condescendere, virtutum eius sum putare, corriger humiliter, compatiens, eum vultus tristior, & fermo deictior. Intercipiant verba laus, & non ex rancore procedere. Amicus amico se ita conformet, vt eius congnat qualitas, & cui ex exteriori adaequata debet adesse, multo magis spiritu occurrere. Moneri & monere non repugnant, non adulatori, non simulariori, sed vere. Nam [simularior ore decipit amicum suum.]

**PRAESTEMVS** amico quicquid amoris est, quicquid gratiarum, quicquid dulcedinis, quicquid charitatis. Subtilem hoc CAPP. B. onera & onera illis quos prescripserit ratio, imponimus: scientes quia nunquam vere diligit cui amicus ipse non sufficit, in hac via & contemplibilia abicerit. Caendum est ne teneror affectus maiores utilitatis impedit, dum eos quo ampleri charitate complectimur, si magna ipsæ fructus vberioris elicer, nec absenter volumus, nec ignorare. Hac est enim amicitia ordinata, vt ratio regat affectum, nec tam quid illorum suauitas, quam quid molitorum petat vilicias, attendamus, qui semper ipsum non amat, aliuni amare non potest. Se autem non diligit, qui turpe aliiquid vel inboneum, vel à se exigit, vel libi imperit. Primum ergo est, vt semper ipsum quicquid casuet, nihil timet indulgens quod indecessit, nisi nihil subtransiens quod vult. Sed quia hic amor multos diligit, ex ipsa eligat quem ad amicitiam secreta lege familiari admittat, in eum copiosum sum infundat affectum, demandans peccatum suum, vtque ad spettationem viscerum, medullarum, cognituum & intentionum cordis. Non eligat secundum affectionis laetitiam, sed secundum perspicaciam rationis, similitudinem morum, & contemplationem virtutum. Sic se impendat amico, vt levitas emmis efficit, incunditas affit, nec ordinata debet benevolentia & charitatis obsequia vel officia. Probetur fide eius, honestas & patientia. Accedat amicorum consiliorum communio, affidatus parvus studiorum, & quedam conformatio valuum. Ita electus & probatus nihil velit quod dedecet, vel peccare ab amico, vel præstare rogatus. Amicitiam virtutem putare, non quantum: adulacionem fugere, detestari allictionem: liber in discretione, patiens in correptione, firmus & stabili in dilectione: vnde tunc dolere pro iuuenient labore, onera sua portare pro altero, semper ipsum negligere, alterius voluntatem suscipere, illas necessitatis magis quam sue occurrere, aduersis semper ipsum opponere & expondere, dalec ad iuuenient conferre, studia sua mutuo patefacere. Accedit pro iuuenient oratio, que in amici memoria tanto efficacius, quanto affectus eius admittitur, profundiobus lachrymis, quæ vel timor exercet, vel affectus elicit, vel dolor educit. Ita pro amico orans Christum ipsum defeleranter & diligenter intendit, subito transfix affectus in effectum, ipius Christi dulcedinem tangens incipit gultare quam dulcis est, & tenire quam suauis. Ita à laudo illo amore quo amplectitur amicam, ad illum confundens quo amplectetur Christum, spissatam amicam fructus caput.